
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

ol 'f, <££>ЛЗ'г-
г. Сочи

Об итогах проведения научно-практического семинара педагогов 
дошкольных учреждений «Проектирование, организация и обновление 

образовательного процесса с детьми норма и ОВЗ»

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации города Сочи от 26.01.2023г. № 109 «О проведении городского 
научно-практического семинара педагогов дошкольных учреждений 
«Проектирование, организация и обновление образовательного процесса с 
детьми норма и ОВЗ», 17 февраля 2023г. был проведен научно-практический 
семинар «Проектирование, организация и обновление образовательного 
процесса с детьми норма и ОВЗ». Научно-практический семинар проходил в 
очном формате, работало 2 секции. На мероприятии присутствовало 42 
человека, 20 педагогов МДОБУ №№ 19, 28, 45, 46, 56, 76, 79, 86, 110, 122, 132, 
136 выступили с презентацией своего опыта работы: (Приложение №1. 
Программа научно-практического семинара). На основании
вышеизложенного приказываю:

1. Заведующему МДОУ детский сад № 79 (Собатенко Т.Н.):
1.1. Разместить на сайте организации информацию о проведении 

научно-практического семинара;
1.2. Подготовить педагогам справки о выступлении на семинаре в 

соответствии с Программой.
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления по образованию и науке В.Ю.Макарову.



Приложение 1
к приказу начальника управления 
по образованию и науке 
администрации города Сочи 
отсх У № сР'РУ

Программа городского научно-практического семинара 
для педагогов дошкольных учреждений 
«Проектирование, организация и обновление 

образовательного процесса с детьми норма и ОВЗ»

СОДЕРЖАНИЕ
Вступительная часть: 13.00-13.30
1. Открытие городского научно-практического семинара для 

педагогов дошкольных учреждений (зав. МДОУ детский сад №79 Собатенко 
Т.Н.).

2. Выступление заместителя заведующей по инновационной работе
Вознюк Н.Ю. по теме: «Федеральная образовательная программа
дошкольного образования: цели, подходы, специфика».

Работа секций научно-практического семинара: 13.30-15.00

Секция 1. Современные технологии как инструмент повышения 
качества образования.

Модераторы: Вознюк Надежда Юрьевна заместитель заведующей по 
инновационной работе МДОУ №79, кандидат педагогических наук.

1. Зеленкина Аксана Александровна, музыкальный руководитель, 
Абрамян Элла Сергеевна, педагог-психолог МДОУ детский сад № 79, тема: 
«Восприятие музыки, как средство развития эмоционального интеллекта 
дошкольников».

2.Некрут Марина Васильевна, старший воспитатель МДОБУ ЦРР- 
детский сад № 28, тема: «Говорящая среда: детские линейные календари, 
лента времени и ростомеры».

3Журбенко Валентина Юрьевна, Шимшек Ольга Петровна, МДОБУ 
ЦРР-детский сад № 19, тема: «Использование авторских игр в
образовательной среде ДОУ как условие развития детской инициативы».

А.Кешишян Марина Аршаковна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский 
сад №19,  тема: «Дневник успеха», как один из способов создания ситуации 
успеха с целью реализации принципов ФГОС ДО».

5 .Коль Галина Александровна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад 
№ 86, тема: «Использование игр -  эстафет в познавательном развитии».

6. Гпадуш Татьяна Павловна, воспитатель МДОБУ ЦРР-детский сад 
№ 86, тема: «Использование технологии А.З.Зака для развития логического 
мышления дошкольников».



7. Унгурян Виктория Евгеньевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
122, тема: Мой успешный проект «Профессии наших родителей».

8. Киврина Елена Владимировна, воспитатель МДОУ детский сад № 
79, тема: «Развитие физических качеств на занятиях физической культуры».

9. Сергеева Виктория Александровна, воспитатель МДОУ детский сад
№ 79, тема: «Использование эффективных методов и приёмов в
адаптационный период в младшей группе».

10. Конькова Ирина Леонидовна, учитель логопед МДОБУ ЦРР- 
детский сад № 110, гема: «Использование приёмов мнемотехники в развитии 
связной речи дошкольников».

Секция 2. Организация образовательного пространства для детей 
с ОВЗ и инвалидностью.

Модератор: Павлова Елена Анатольевна, старший воспитатель 
МДОУ детский сад №79.

1. Арнаутова Елена Петровна, тьютор МДОУ детский сад № 56, тема: 
«Развивающие пространства в работе с нормотипичными детьми и детьми 
ОВЗ в детском саду».

2. Запальская Алина Юрьевна, педагог-психолог МДОУ детский сад № 
56, тема: «Сложности и решение в подготовке детского сада к инклюзивному 
образованию».

3. Стрелкова Татьяна Сергеевна, воспитатель МДОУ детский сад № 
136, тема: «Речевые дидактические пособия в работе с детьми с ТНР».

4. Гпушкова Анна Викторовна, учитель-логопед МДОУ детский сад № 
132, тема: «Методика заучивания стихов, чистоговорок и составление 
пересказов на основе знаково-графических символов для детей с ТНР».

5. Соболева Алина Станиславовна, Плиева Оксана Муратовна, 
воспитатели МДБОУ детский сад № 45, тема: «Развитие коммуникативных 
навыков в игровых технологиях у детей с ОВЗ».

6. Касатых Наталья Леонидовна, Кундакчян Елена Викторовна, 
воспитатели МДОБУ детский сад № 76, тема: «Обучение чтению детей 5-6 
лет с тяжелым нарушением речи».

7. Вечеринина Наталья Александровна, Лопаткина Дарья Сергеевна, 
воспитатели МДОБУ детский сад № 76, тема: «Эффективные формы работы 
с детьми с задержкой психического развития».

8. Николаевич Эллина Станиславовна, педагог-психолог МДОБУ
детский сад № 46, тема: «Особенности психолого-педагогического
сопровождения детей РАС в условиях компенсирующей группы в МДОУ 
детский сад № 46».

9. Маркосян Рипсиме Грантовна, воспитатель МДОУ детский сад № 
79, тема: «Особенности сопровождения ребёнка РАС в общеразвивающей 
группе».

DS56_POPIEVA_NETTOP
Выделение



10. Зинченко Марина Сергеевна, воспитатель МДОУ детский сад № 
79, тема: «Организация взаимодействия слабослышащего ребёнка с детьми 
норма в общеразвивающей группе».

Начальник управления О.Н. Медведева


